210 RHET. Her. 3, 5, 8-9 qui tutam rationem sequi suadebit his locis utetur: nullam rem utiliorem esse incolumitate; virtutibus uti neminem posse qui suas rationes in tuto non conlocarit; ne deos quidem esse auxilio is qui se inconsulto in periculum mittant; honestum nihil oportere existimari quod non salutem pariat. (9) Qui tutae rei praeponet rationem honestam his locis utetur: virtutem nullo tempore relinquendam; vel dolorem si is metuatur, vel mortem si ea formidetur, dedecore et infamia leviolem esse; considerare quae sit turpitudine consecutura: at non immortalitatem neque aeternam incolumitatem consequi, nec esse exploratum illo vitato periculo nullum in aliud periculum venturos; virtutei vel ultra mortem proficisci esse praeclarum; fortitudini fortunam quoque esse adiumento solere; eum tute vivere qui honeste vivat, non qui in praesentia incolumis, et eum qui turpiter vivat incolumem in perpetuum esse non posse.

211 『ヘレンニウス宛弁論術』はアリストテレス (rhet. 1, 3 1358b 20-5) と同様に審議弁論における唯一の目的を利益 *utilitas* として、その下に安全と高潔とを置いている。クインティリアヌスはキケロ (inv. 2, 12. 2, 156) の枠組みに従い、利益と高潔とを対立しうる項目とみなしている。Lausberg, *Handbuch*, § 234 も参照。

この節は今まで見てきた範例と同様である。そしてそれらの範例についてのこれまでの分析に従うならば、ワレリウスはここでも自分が称賛する理由づけとしてと新たな要素を導入しており、その要素は章題と関連していると予想される。

しかしこの章の主題は、先に見た二つの章のものほど分かりやすいものではない。先に扱った章では敬虔さと貞潔さという人間の持つ美德が主題となっていた。ワレリウスがこれらを称賛し、これらが重要な役割を果たした(と彼が考える)出来事を集めることには何の不思議もない。しかし今の場合、章の主題は必然である。必然は人が外部から強いられる状況のことであって人間の側の美德ではないから、ワレリウスがこれを理由としてカシリヌム人やこの章で語られるその他の人々の行為を是認し称賛するというのは理解しがたく思われる。

必然というこの主題がなぜカシリヌム人の行為を是認・称賛する理由たりうるのかを知るためには、修辞学における必然についての議論を参照しなければならない。キケロは『発想論』の先の引用箇所では必然には絶対的なものと条件付きのものがあると述べた後で、この区別が何を示すかを論じている。

CIC. inv. 2, 171-2 quid igitur haec perficere potest necessitudinis distributio? prope dicam plurimum, cum locus necessitudinis videbitur incurrere. nam cum simplex erit necessitudo, nihil erit quod multa dicamus, cum eam nulla ratione lenire possimus; (172) cum autem ita necesse erit, si aliquid effugere aut adipisci velimus, tum adiunctio illa quid habeat utilitatis aut quid honestatis, erit considerandum.

同じことはクインティリアヌスによっても述べられている。

QVINT. inst. 3, 8, 22 partes suadendi quidam putaverunt honestum utile necessarium. ego non invenio huic tertiae locum. quantalibet enim vis ingruat, aliquid fortasse pati necesse sit, nihil facere, de faciendo autem deliberatur. (23) quod si hanc vocant necessitatem in quam homines graviorum metu coguntur, utilitatis erit quaestio.

これらの修辞学的著作では、人間がどうすることもできない絶対の必然は議論しても無駄であるから、審議弁論において論じられる必然は必ず条件付きのものであるということが述べられている。ワレリウスがこの章で扱っている必然とは、すべてこうした条件付きのものである。なぜならそこに集められている範例のいずれにおいても、人々は何らかの目的のためにある困難な状況に耐えるこ